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Abstrakt

Diplomová práca sa skladá z dvoch hlavných častí. V teoretickej časti sa zaoberáme

základným terminologickým rámcom falošného spravodajstva, vývojom dezinformácií,

falošných správ, hoaxov, propagandy a ich formou a podobou, akú nadobúdali. Pozrieme sa

tiež na dezinformácie a hoax a propagandu ako na špecifické žánre falošného spravodajstva.

V práci ďalej analyzujeme spôsob šírenia hoaxov a dezinformácií a kritériá, podľa ktorých

sú hoaxy rozpoznávané aj označované. Dôležitou súčasťou teoretickej časti práce je tiež

manipulácia s obsahom a stanovenie si kritérií, na základe ktorých falošné informácie

môžeme rozpoznávať. Zameriame sa predovšetkým na elektronickú oblasť a oblasť nových

médií, ktoré sú reprezentované najmä sociálnymi sieťami.

Vo výskumnej a analytickej časti diplomovej práce sa pozrieme na spôsoby, akými

rôzne weby klasifikujú dezinformácie a hoaxy, podľa akých kritérií pristupujú k ich

klasifikácii a či sú tieto spôsoby jednoznačné a konzistentné. Druhá dôležitá časť výskumu

bude analyzovať postoje tradičných a alternatívnych médií k práci s falošným

spravodajstvom a hoaxmi. Pokúsime sa priniesť pohľad oboch zainteresovaných strán, teda

zástupcov tradičných médií, ako aj alternatívnych médií.

Kľúčové slová: falošné spravodajstvo, dezinformácie, hoax, propaganda, médiá,

elektronická komunikácia.

strana - 8 -

Abstract

The diploma thesis consists of two main parts. In the theoretical part, we deal with

the basic terminological framework of fake news, the development of misinformation, fake

news, hoaxes, propaganda and their form and the form they acquired. We will also look at

misinformation, hoax and propaganda as a specific genre of false news. Furthermore, we

analyze the spread of hoaxes and disinformation and the criteria by which hoaxes are

recognized and labeled. An important part of the theoretical part of the thesis is also the

manipulation with the content and the determination of the criteria on the basis of which

false information can be recognized. We will focus primarily on the electronic and new

media domains, which are mainly represented by social networks.

In the research and analytical part of the thesis we look at the ways in which different

sites classify misinformation and hoaxes, by what criteria they approach their classification,

and whether these methods are unambiguous and consistent. The second important part of

the research will analyze the attitudes of traditional and alternative media to work with false

news and hoaxes. We will try to bring a glimpse of both stakeholders, that is to say,

representatives of traditional media and alternative media.

Key words: fake news, disinformation, hoax, propaganda, media, electronic

communication.
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Úvod

Témou diplomovej práce je problematika falošného spravodajstva, nepravdivých

informácií, dezinformácií a hoaxov v elektronickom prostredí. Spôsob, akým informačný

a mediálny svet ovplyvňujú našu spoločnosť, nie je ešte celkom zrejmý, častokrát je až

živelný. V priebehu času postupne vznikali sociálne siete, kde prichádza k interakcii

veľkých skupín obyvateľstva, a ktoré predstavujú ideálny priestor pre šírenie falošného

spravodajstva. Komunikovanie informácií cez elektronické prostredie má dnes takú váhu,

ako mala komunikácia informácií prostredníctvom tradičnej mediálnej sféry. Je vysoký

predpoklad, že tradičný offline priestor médií bude aj naďalej upadať a práve význam

elektronického prostredia bude rapídne stúpať. Dnes sa ľudia dostávajú k informáciám

priamo a bezprostredne. Už nie je potrebné čakať na spracovanie informácií mediálnymi

spoločnosťami. Táto voľnosť však vytvára ideálne predpoklady pre šírenie falošného

spravodajstva.

Na základe prieskumu Reuters Digital news report uskutočnenom v roku 2018 sa

zistilo, že dôležitým zdrojom komunikovaných informácií v našej spoločnosti sa stal online

priestor vrátane sociálnych sietí (80%), nasledovaný televíziou (80%) a na tretom mieste sa

umiestnilo rádio (40%) (Digital News Report 2019: 100). Dôležitý poznatok je, že čím

mladší je používateľ, tým stúpajú čísla v prospech zdroja informácií, akým je Facebook.

Takmer dve tretiny mladých ľudí do 24 rokov uviedli Facebook ako svoj primárny zdroj

informácií (Chlebounová 2016). S príchodom sociálnych sietí prišli na scénu aj konšpiračné

médiá, ktoré v ére pred sociálnymi sieťami nedokázali osloviť také široké masy ľudí ako

dnes. Dnes postačí založiť záujmovú skupinu, zaplatiť si za jej propagáciu a každý môže

získať významnú a rozhodujúcu masu ľudí, prostredníctvom ktorých vie ďalej posúvať svoje

myšlienky, často však konšpiračného charakteru.

Pre všetky tieto spomínané dôvody je dôležité identifikovať javy, ktoré sa objavujú

v elektronickom prostredí a dokážu ovplyvňovať verejnú mienku nesprávnym smerom a tiež

hovoriť o nich. Je v záujme nás všetkých budovať zrelú a uvedomelú spoločnosť, v ktorej

mediálna a informačná gramotnosť dokážu pomáhať v boji s falošnými informáciami,

dezinformáciami, hoaxmi, alebo propagandou. Občianska spoločnosť je základom pre

budovanie demokratickej spoločnosti, v ktorej šírenie zavádzajúcich a falošných informácií

nemá miesto.
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 V úvode teoretickej časti práce si zadefinujeme terminologický rámec spolu so

stručným historickým kontextom. Následne opíšeme šírenie falošného spravodajstva

v elektronickom prostredí, spôsoby manipulácie s obsahom, motiváciu, ktorá vedie k šíreniu

takýchto informácií a v neposlednom rade sa pozrieme na kritériá pre rozpoznanie

nepravdivého obsahu. Základným cieľom diplomovej práce bude popísať najbežnejšie žánre

falošného spravodajstva, ich rozpoznanie a klasifikáciu vo svete mediálnych informácií

a vymedzenie základných rysov, na základe ktorých ich vieme definovať a klasifikovať.

V diplomovej práci sa pokúsime o lokalizáciu dezinformácií v mediálnom prostredí, t.j.

pozrieme sa na to, kde sa tieto správy objavujú a v akých databázach sa poznanie o týchto

správach koncentruje. Diskusia v súvislosti s terminológiou diplomovej práce je

v súčasnosti vysoko aktuálna a prebieha všade naokolo. V súčasnosti existuje viacero

pohľadov na to, ako pristupovať k týmto termínom. Preto je aj ich výklad často krát

individuálny, prispôsobený výskumnej oblasti v ktorej autor definície pôsobí. Predmetom

nášho skúmania bude aj zisťovanie, nakoľko sú kritériá pre rozpoznávanie riešených žánrov

jednoznačné. Pojmy a kontext, ako sú prezentované, sa často krát prelínajú. Z toho dôvodu

v diplomovej práci pracujeme s viacerými definíciami. Pri zdrojoch informácií sme prioritne

vychádzali z dosiaľ realizovaných prieskumov, odborných publikácií, webov zameraných

na riešenú problematiku, prípadne s verejne publikovanými závermi výskumov. V súvislosti

s rozmachom sociálnych sietí a ich dostupnosťou pre široké masy nadobúda schopnosť

rozlišovať relevantnosť, faktickosť a informačnú hodnotu informácií celkom iný rozmer.

Vo výskumnej časti diplomovej práce sa v prvom rade prostredníctvom kvalitatívnej

metódy výskumu pozrieme na rôzne spôsoby klasifikácie dezinformácií, falošných správ

a hoaxov na internete. Priblížime si ich dostupnosť v Česku a na Slovensku. Tento aktuálny

stav je v diplomovej práci doplnený aj o relevantné príklady zo zahraničia. Prostredníctvom

doplňujúceho výskumu formou dotazníka rozoberieme javy, ktoré sú bežnou súčasťou práce

žurnalistov. V závere výskumnej časti práce budú spracované a prezentované výsledky

prieskumu, kde sa bližšie pozrieme na spôsob práce médií s informáciami. Výskumná časť

diplomovej práce dá odpoveď na dôležité otázky: Aké sú hlavné zdroje informácií pre

spravodajstvo, či existuje v redakciách práca so systémom kontroly, alebo ako prebieha

proces overovania publikovaných informácií v médiách. Nakoľko sa ciele výskumu

neprekrývajú s primárnymi cieľmi diplomovej práce, výskum figuruje ako doplnok

výskumnej časti práce a ponúka doplnkovú a pomocnú perspektívu pohľadu na riešenú

problematiku.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1 Žánre falošného spravodajstva


[…]


V teoretickej časti diplomovej práce sme komplexne a systematicky popísali všetky

používané žánre falošného spravodajstva, s ktorými sa v súčasnosti stretávame. Ďalším

dôležitým prvkom práce bolo poukázanie na motiváciu, s ktorou sa pristupuje k šíreniu

falošného spravodajstva v mediálnej sfére na internete. Ukázali sme si, že existuje viacero

rôznych motivácií založených na obohatení sa alebo šírení názoru za účelom získania

pozornosti, prípade za účelom šírenia vlastnej ideológie. Dôležitým prvkom diplomovej

práce bolo skoncipovanie kritérií pre rozpoznanie žánrov falošného spravodajstva

a popísanie toho, akým spôsobom dochádza k manipulácií zdieľaného informačného obsahu

v prostredí internetu.

Počas spracovávania výskumnej a analytickej časti diplomovej práce sme pracovali

s tromi výskumnými otázkami. Prvé dve výskumné otázky sa týkali výskumnej práce s

fact – checkingovými portálmi a tretia výskumná otázka bola zameraná na doplňujúci

výskum v podobe dotazníka. Prvá výskumná otázka, pojednávala o iniciatívach boja

s rôznymi žánrami falošného spravodajstva. Existuje viacero iniciatív venujúcich sa boju

s rôznymi žánrami falošného spravodajstva, od tých venujúcich sa výlučne istému žánru

(napríklad hoaxom), prípadne konkrétnym prejavom falošného spravodajstva (správy

o konflikte na Ukrajine). Každá platforma na základe sebe vlastných kritérií, detailne

opísaných v diplomovej práci klasifikuje správu ako falošné spravodajstvo a z dôvodu

rozmanitosti formy týchto správ nie je ani možné jednoznačne hovoriť o univerzálnych

kritériách. Rôzne podoby falošného spravodajstva si vyžadujú rôzne spôsoby ich

odhaľovania a komunikovania, tak ako bolo v empirickej časti diplomovej práce bližšie

spísané.
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 Druhá výskumná otázka sa zamerala na komunikáciu, a akým spôsobom vyššie

opísané iniciatívy komunikujú svoje odhalenia a zistenia. Pri komunikácií obsahu práce

týchto iniciatív, ktoré častokrát fungujú na princípe dobrovoľných príspevkov, prípadne ako

neziskové organizácie je ťažko možné očakávať rozsiahle publikovanie zistených

výsledkov. Svoje zistenia komunikujú výhradne svojpomocne, prostredníctvom

internetových stránok, diskusií, priestoru na sociálnych sieťach alebo na základe osobnej

komunikácie. Mnohé spoločnosti a iniciatívy spravujú internú databázu, kde sú bez

prerušenia online dostupné k dispozícií všetky zistenia z rôznych oblastí falošného

spravodajstva.

Pri poslednej výskumnej otázke sme sa bližšie venovali práci mediálnych organizácií

s informáciami. Nakoľko s mediálnym obsahom v prevažnej miere pracujú mediálne

organizácie a preto boli tiež ústrednou témou výskumnej praktickej časti diplomovej práce.

Analýza spôsobov ich práce, zdrojov, ktoré pri svojej práci využívajú a z akých zdrojov

informácie najčastejšie preberajú. Z dostupných zistení je zrejmé, že všetky médiá sa vo

väčšej alebo menšej miere spoliehajú na domáce verejnoprávne, prípadne súkromné tlačové

agentúry a ako svoj hlavný zdroj zahraničného spravodajstva využívajú zahraničné alebo

medzinárodné tlačové agentúry. V prípade, že médium sleduje návštevnosť a je schopné

uprednostniť nekvalitný obsah za účelom zvýšenia zobrazení, mediálne organizácie

pristupujú aj na publikovanie získaných informácií, ktoré sú sprostredkované aj inak ako

oficiálnou a legitímnou cestou.

Vďaka prvej časti výskumu, sme sa pozreli na slovenské, české a najznámejšie

medzinárodné fact – checkingové portály. Pozreli sme sa na spôsob ich mediálnej práce.

Ako si vyberajú informácie, ktoré analyzujú, akým spôsobom tieto informácie posudzujú

a ako svoje zistenia publikujú. Medzi limitmi, s ktorými sme sa stretli, boli nedostupné dáta

na týchto portáloch. Vznikla potreba individuálne kontaktovať jednotlivých aktérov, čo sa

nie vždy stretlo s pochopením. Preto sme niektoré portály opisovali striedmo, nakoľko

nebolo možné získať ucelenejší obraz. Po realizácií druhej časti výskumu je potrebné

skonštatovať, že na doplňujúcu časť vo forme dotazníka by bolo dobré ďalej nadviazať.
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 Účelnejšie by bolo rozposlanie dvoch totožných anonymných dotazníkov, jeden pre

tradičné médiá a druhý pre alternatívne médiá, a následne komparáciou a koreláciou medzi

získanými dátami analyzovať správanie sa týchto rôznych subjektov a vyvodzovať

presnejšie závery. Limitom nášho výskumu bolo, že sme pristúpili k spojeniu týchto dvoch

typov médií do jedného dopytovania a teda nie je možné dáta hlbšie porovnávať, čo ale ani

nebol cieľ diplomovej práce, nakoľko dotazník bol vnímaný ako doplnková forma výskumu.

Na jednej strane je potrebné vyhlásiť, že téma diplomovej práce je do určitej miery

nová a ešte stále nie je uzatvorená. Je to dynamická, vysoko aktuálna téma, ktorá sa vyvíja.

Na závery diplomovej práce je možné plynulo nadviazať pri ďalšom, detailnejšom výskume

problematiky falošného spravodajstva, prípadne pri šírení osvety o potrebe informačnej

a mediálnej gramotnosti v informačnej dobe, dôležitosti rozpoznávania falošného

spravodajstva vo všetkých sférach spoločnosti a predkladania účinných spôsobov, ako sa

falošnému spravodajstvu efektívne brániť.
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