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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Matej Prokypčák

Studijní program: EKS

Název diplomové práce: Žánre falošného spravodajstva

Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Martin Švantner, PhD

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Hodnocení: 9 bodů

Text je napsán co do formy vysoce nadprůměrně, práce je vnitřně koherentní a přehledná.

B) Struktura práce

Hodnocení: 10 bodů

Oceňuji strukturu práce a zejména dílčí shrnutí, která poměrně jasně ukazující hlavní

argumentační linii.

C) Rozbor tématu

Hodnocení: 7 bodů

Práce má povahu solidního kompilátu. Je primárně přehledová a popisná. Autor se nepouští

do nějakých hlubších teoretických úvah (zejména z oblasti rétoriky by bylo zajímavé méně

povrchní shrnutí). K teoretické části nemám podstatné výhrady, snad jen mohlo být jasněji

vyjádřeno, co z přehršle tematizovaných koncepcí a historických exkursů je přímo klíčové

pro autorův vlastní výzkum. Drobná výhrada k pojmu gatekeepera: editor je gatekeeper, ale

ne každý gatekeeper je editor (nejedná se – jak autor naznačuje - o ekvivalentní, ale

hierarchizované pojmy).

D) Aspekt originality

Hodnocení: 5 bodů
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Práce má povahu solidního kompilátu, autorův invenční vklad se mi zdá minimální, avšak

pro tento typ prací dostačující.

E) Význam práce

Hodnocení (8 bodů):

Cíl práce byl naplněn.

Otázky na obhajobu:

Součet bodů (0-50 bodů): 39

Celkové hodnocení (známka)*: Navrhuji velmi dobře – výborně (podle průběhu

obhajoby)

Datum:

........................................

podpis